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1. Úvod

V dnešní době se téměř na denní bázi setkáváme s řadou technologických

novinek a řešení prostupujících všechna odvětví lidského života a do značné míry ovlivňující

jeho kvalitu, přičemž míra inovativnosti se samozřejmě nevyhýbá ani platebního styku a celému

bankovnímu systému, tak jak jej známe. Pro finanční technologie se vžil pojem Fintech,

představující inovativní řešení a startupy, jež se snaží zásadním způsobem proměnit

svět financí.

Nástup počítačů, internetu a nových technologií umožnil a stále umožňuje téměř

neomezený prostor pro inovace a celý finanční systém se díky nim tak neustále proměňuje.

Zavedení bezhotovostních plateb, vznik elektronického bankovnictví nebo nástup mobilních

technologií umožňujících mobilní platby lze považovat za milníky, které velkou mírou

zefektivnily řadu procesů v platebních styku, snížily transakční náklady na provádění plateb

a v důsledku tak pozitivně ovlivnily život každého člověka, který je na pravidelné bázi používá.

Autor se v rámci této diplomové práce zaměřuje na problematiku platebních systémů,

přičemž v první kapitole se věnuje vymezení platebních systémů, dále jejich rozdělení, popisu

fungování a uvedení konkrétních praktických případů na území jak České republiky,

tak Evropské Unie. Následně rozebírá několik potenciálních alternativ a vymezuje, co můžeme

za alternativní platební systém považovat a jaká pravidla pro jeho provozování stanovuje právní

řád České republiky. Závěrem je pro konkrétní představu podrobněji rozebráno několik

příkladů těchto alternativních platebních systémů.

Cílem této diplomové práce je za pomoci využití řady právních předpisů, publikované

knižní literatury, odborných článků, konzultací a dalších zdrojů, zjistit, co lze považovat

za alternativní platební systémy, jaká je jejich regulace v právním řádu České republiky, zdali

je dostačující a v neposlední řadě také jak se alternativní platební systémy fakticky projevují

v aktuálním světě.
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2. Platební systémy

„Platební systém či systém převodu peněz a likvidity je systém, který zajišťuje převody

peněz nebo likvidity. Může být provozován buď na principu zúčtování a vypořádání jednotlivých

položek při současné kontrole jejich krytí (hrubý platební systém), nebo na principu zúčtování

rozdílů (sald) vypočtených ze vzájemných pohledávek a závazků účastníků systému (čistý

platební systém), případně jako kombinace těchto principů. Právně se jedná o formální dohodu

založenou na soukromém kontraktu nebo zákonem předepsanou konstrukci. Dohoda

se vyznačuje vícenásobným členstvím, společnými pravidly a standardizovaným uspořádáním

pro převod a vypořádání pohledávek a dluhů vzniklých mezi členy platebního systému.“1

Z výše uvedené definice vyplývá, že platební systém je systémem, jehož

prostřednictvím dochází k platebním transakcím mezi plátcem, kterým je osoba, jež dává

platební příkaz k převodu peněžních prostředků, a příjemcem, osobou, jež tyto peněžní

prostředky obdrží. K provedení platební transakce jsou plátce i příjemce zpravidla vlastníky

platebních účtů, které slouží k platebním transakcím klientů bank, platebních institucí

a případných dalších poskytovatelů platebních služeb. ZPK nám platební systém definuje jako

„systém s jednotnými pravidly, který slouží k provádění, zúčtování nebo vypořádání platebních

transakcí“.2

Podle toho, zdali plátce i příjemce mají či nemají platební účet u stejné banky,

se na platební systémy můžeme dívat jako na vnitrobankovní nebo mezibankovní.

U vnitrobankovních odpadá prvek nutnosti převodu peněžních prostředků jiné instituci,

kdy platba vůbec neopustí danou banku, což v dnešní době znamená velkou míru automatizace

a z ní vyplývající spolehlivosti a rychlosti. Naopak u mezibankovních systémů existuje

z důvodu bezpečnosti potřeba externího efektivního systému, který převod rychle a bezchybně

provede.3

Mezibankovní systémy mohou být založeny na různém principu. Odlišné systémy

jsou obvykle uplatňovány na úrovní národní a na úrovni mezinárodní. Zvláštností může

být taktéž retailový platební styk uskutečňovaný zejména prostřednictvím platebních karet

1 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s.,

2013. s. 506. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2.
2 §2 odst. 2. písm. k) ZPK.
3 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 175-176.

ISBN 978-80-7261-238-3.
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a šeků. Pro účel třídění mezibankovních platebních systémů je třeba uvést, že proces převodu

platebních prostředků mezi dvěma bankami má vždy dva důležité aspekty:

a) přenos informace, který charakterizuje prováděnou platbu, provádí se obvykle

elektronickou cestou a je určitým způsobem zabezpečen, přičemž forma a způsob

se odvíjí vždy od konkrétních pravidel daného platebního systému;

b) zúčtování platby, které se skládá ze zatížení účtu plátce a z připsání částky

ve prospěch účtu příjemce, přičemž tohoto zúčtování může proběhnout buď

1) přímým spojením přes vzájemně otevřené korespondentské účty, anebo

2) prostřednictvím zúčtovací banky, na kterou jsou jednotlivé banky napojeny

přes účty, které u této zúčtovací banky mají otevřené, a tato banka provede zúčtování

v rámci těchto účtů napojených bank.4

2.1. Korespondentský platební systém

Korespondentský platební systém je systém, v němž mají jednotlivé banky mezi sebou

vzájemně otevřené účty a prostřednictvím těchto účtů se následně provádí platební styk mezi

oběma bankami. Jedná se o přímé spojení s jinou bankou a o vytvoření přímého

korespondentského vztahu. V praxi se však často vyskytuje situace, kdy dvě banky mezi sebou

nemají vzájemně otevřené účty, avšak na trhu existuje banka jiná, u níž tyto účty obě banky

otevřené mají. Tato banka se nazývá zprostředkující bankou. Může se však stát, že ani tato

zprostředkující banka nebude pro provedení transakce dostačující a bude zapotřebí ještě další

úrovně. Převod prostřednictvím zprostředkujících bank je nepřímý, což samozřejmě navyšuje

délku a nákladnost samotné transakce. Pro banku je logicky výhodné používat co nejkratší

možný řetězec korespondentských bank. Tento platební systém se z hlediska svojí povahy

používá převážně v rámci přeshraničního platebního styku, anebo při platebním styku

zahrnujícím vícero měn. Schéma principu fungování korespondentského platebního systému

znázorňuje autorem vytvořené schéma na obr. 1 níže.5

Výše zmíněný účet, který mají korespondentské banky vzájemně otevřeny

a prostřednictvím něhož dochází k provádění vlastních plateb těchto bank a plateb jejich

klientů, se nazývá z pohledu jedné banky nostro účet a z pohledu banky druhé vostro (nebo také

4 DVOŘÁK, Petr. BANKOVNICTVÍ pro bankéře a klienty. Vyd. 3. Praha: Linde Praha, a.s., 2005, s. 290. ISBN

80-7201-515-X.
5 DVOŘÁK, Petr. BANKOVNICTVÍ pro bankéře a klienty. Vyd. 3. Praha: Linde Praha, a.s., 2005, s. 290-291.

ISBN 80-7201-515-X.
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někdy loro) účet. Jedná se tedy o jeden a tentýž účet, přičemž při jeho pojmenování záleží pouze

na stranu, z jejíž perspektivy se na něj díváme:

a) Nostro účet – pojem vychází z italského jazyka, v němž slovo nostro znamená

„můj“, jde se o účet banky vedený bankou jinou (zpravidla zahraniční), v účetnictví

spadá na stranu aktiv této banky;

b) Vostro (loro) účet – pojmenování opět vychází z italského jazyka, v němž slovo

vostro (loro) znamená „váš“ („jejich“), tj. účet jiné banky vedený „naší“ bankou,

přičemž v účetnictví bude na straně pasiv.6

2.1.1. SWIFT

SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication) je nezávislou

mezinárodní společností založenou v roce 1973 s hlavním sídlem v Belgii, která zajišťuje

přenos dat zejména v oblasti platebního systému mezi svými členy. V dnešní době se systému

účastní více než 11 tisíc bankovních a jiných finančních subjektů z více než 200 zemí celého

světa, přičemž v prosinci roku 2018 byl průměrný počet zpráv, které systémem denně projdou,


[…]


V případě systémů založených na kryptoměnách se jejich hlavní výhoda a nevýhoda

zároveň skrývá právě v nedostatku jejich regulace. Díky absenci dohledu jakéhokoliv orgánu

a kompletní decentralizaci je zde vysoké riziko nelegálních aktivit a ochrana finančních

prostředků do nich vložených je značně omezená. Pokud by v budoucnu měly digitální měny

nabýt na důležitosti a být používány pro svůj prvotně zamýšlený účel alternativy ke stávajícím

měnám a platebním systémům (nikoliv jako tomu je nyní, kdy jsou především prostředkem

pro obchodování a investování, byť rizikové), lze téměř jistě očekávat, že určitá míra regulace

ze strany jednotlivých států a na území Evropy především ze strany Evropské Unie přijde

a pro jejich řádné a bezpečné fungování bude nezbytná. Do jisté míry lze očekávat,

že technologie blockchain, na níž je většina kryptoměn založena, pravděpodobně nalezne

své využití v dalších odvětvích, a to nejen v rámci finančního sektoru, a bude tak přínosem

65

jak pro subjekty, které ji budou interně využívat, tak pro konečné spotřebitele, kterým by díky

ní mohly být poskytnuty kvalitnější, rychlejší a bezpečnější služby.
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SEP – Systém elektronických peněz
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a 909/2014/EU

SŘ – Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

STBČ – Státní banka Československá

Starý zákon o platebním styku – Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku
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Vyhláška o informačních povinnostech – Vyhláška č. 454/2017 Sb., o informačních

povinnostech některých osob oprávněných poskytovat platební služby nebo vydávat

elektronické peníze

Vyhláška o podmínkách výkonu činnosti – Vyhláška č. 7/2018 Sb., o některých podmínkách

výkonu činností platební instituce, správce informací o platebním účtu, poskytovatele

platebních služeb malého rozsahu, instituce elektronických peněz a vydavatele elektronických

peněz malého rozsahu

Vyhláška o PS – Vyhláška č. 14/2018 Sb., Vyhláška o platebních systémech s neodvolatelností

zúčtování
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k výkonu činnosti podle zákona o platebním styku

Zákon o bankách – Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

ZPK – zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku
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Regulace alternativních platebních systémů provozovaných

prostřednictvím FinTech platforem

Abstrakt (ČJ)

Cílem této diplomové práce je zaměřit se na problematiku platebních systémů, vymezit

alternativní platební systémy, komplexně shrnout účinnou právní úpravu jejich regulace

na území České republiky a následně kriticky zhodnotit míru této regulace s ohledem

na budoucí možný technologický vývoj v této oblasti.

V úvodních částech této diplomové práce se autor zaměřuje na obecnou definici

platebních systémů, jejich teoreticky vymezené varianty dělení druhů platebních systémů.

Jednotlivé druhy jsou v rámci svých kapitol mezi sebou srovnány a jsou uvedeny jejich klady

a zápory. Následně se autor zaměřil na v praxi zavedené platební systémy na území České

republiky, konkrétně na CERTIS a ABO, a poté zevrubně uvedl taktéž praktické fungování

na úrovni Evropské Unie, zde především systémů TARGET 2, EURO1, SEPA 1, SEPA 2

a RT1.

V další části je podrobněji rozveden platební systém s neodvolatelností zúčtování jako

příklad tradičního platebního systému a poté autor rozebírá tři potenciální alternativy, které

by bylo možné za alternativní platební systémy považovat. Jedná se o mobilní platby a s nimi

související mobilní peněženky, dále systémy, na kterých jsou založeny digitální měny, a

závěrem také systémy elektronických peněz. U každé z těchto variant je zevrubně vysvětleno

jejich fungování následované odůvodněním, zdali je lze či nelze považovat za alternativní

platební systémy. U druhé a třetí varianty autor dospěl k závěru, že tyto systémy za alternativní

platební systémy považovat lze.

V závěrečné části práce je rozebrána právní regulace variant alternativních platební

systémů, přičemž vzhledem k faktu, že digitální měny nejsou na území České republiky téměř

regulovány, je převážná část zaměřena na vydávání elektronických peněz a práva a povinnosti

s nimi související. V poslední kapitole je uvedena řada příkladů dříve či nyní fungujících

alternativních platebních systémů, které jsou lidmi v reálném životě využívány k provádění

plateb.
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Regulation of alternative payment systems operated through

FinTech platforms

Abstract (ENG)

The aim of this master thesis is to focus on payment systems, define alternative payment

systems, comprehensively summarize the effective regulation in the Czech Republic and then

critically evaluate the level of this regulation regarding future technological developments

in this area.

In the introductory parts of this master thesis the author focuses on the general definition

of payment systems, the possibilities of their theoretical division. Different types are afterwards

compared to each other and some pros and cons are listed. Subsequently, the author focused

on practice-based payment systems in the Czech Republic, namely CERTIS and ABO,

and then ones functioning at the European Union level, especially TARGET 2, EURO1, SEPA

1, SEPA 2 and RT1.

The next section describes the payment system with settlement finality as an example

of a traditional payment system and then discusses three potential alternatives that could

be considered as alternative payment systems. These are mobile payments and mobile wallets

related thereto, the system on which digital currencies are based, and finally electronic money

systems. For each of these options, their operation is explained in detail and then the conclusion

is made as to whether they can be considered as an alternative payment system. The author

concluded that second and third options could be considered alternative payment systems.

In the final part of this master thesis, the legal regulation of alternative payment systems

is discussed, whereas since digital currencies are almost not at all regulated in the Czech

Republic, the main focus is aimed on the issuance of electronic money and rights and

obligations related thereto. In the last chapter several examples of previously or now

functioning alternative payment systems payments are mentioned.
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