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Téma práce: Regulace alternativních platebních systémů provozovaných

prostřednictvím FinTech platforem
Rozsah práce: 143.183 znaků
Datum odevzdání
práce:

29.10.2019 v elektronické podobě, 14. 11. 2019 v tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma ke zpracování diplomové práce zvolil otázku regulace
bezhotovostního platebního styku s důrazem na nové alternativy platebních systémů.
Tato problematika je velice aktuální, kdy v současné době chybí i z pohledu teorie větší
rozlišení toho, co se považuje za alternativní platební systém a co je naopak pouze
alternativním platebním prostředkem, což má zásadní vliv na aplikovatelnou regulaci.
Z těchto důvodů považuji téma práce za vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva soukromého.
Především je však třeba znalost i technických základů fungování jednotlivých FinTech
platforem, na které je pak potřeba správně aplikovat regulaci finančního práva.
S ohledem na zásadní unijní regulaci považuji téma za průřezové a za velmi náročné
na kvalitní zpracování.
Tímto tématem se v české literatuře nezabývá snad žádná monografie a počet článků
věnovaných pouze alternativním platebním systémům je také velmi omezený.
S ohledem na mezinárodní aspekt tématu je k dispozici i zahraniční literatura, tato je
však spíše zaměřena na alternativní platební metody. Dále jsou dostupné i ostatní
zdroje, které však mají pouze charakter důvodových zpráv nebo různých reportů či
konzultačních materiálů. Vstupní informace jsou tedy sice dosažitelné, ale těch
kvalitních je k dispozici pouze málo.
Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci bohužel výslovně
nezmiňuje, jedná se však z velké míry o metodu deskripce a analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
obsahuje 143.183 znaků.
Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant čísluje, celkem 4
kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých kapitol
této práce jsou následující: 2) Platební systémy, 3) Alternativní platební systémy, 4)
Právní regulace systémů elektronických peněz a 5) Alternativní platební systémy
v praxi.
Tuto systematiku považuji za vhodnou, kdy diplomant nejprve vymezuje základní
členění a regulaci standardních platebních systémů, následně přikračuje k rozboru
toho, co se rozumí alternativním platebním systémem a v závěru se zaměřuje na
fungování jednoho typu a na fungování vybraného alternativního platebního systému
v praxi.
Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratek,
českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov v českém a anglickém
jazyce.
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4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na velmi zajímavé téma, neboť v současné době
neexistuje větší množství literatury věnující se alternativním platebním systémům.
V současné době tedy žijeme v prostředí, kdy alternativní platební systémy jsou
využívány, jen je jako takové neidentifikujeme a regulátor u některých z nich dokonce
odmítá věnovat jejich faktické existenci pozornost.
Obsahově považuji práci za poměrně zdařilou, neboť diplomant používá vědecké
metody a postupuje od obecného ke zvláštnímu. Bohužel, práce je z velké části
založena na deskriptivní metodě. Na druhou stranu, práce obsahuje několik
zajímavých závěrů, které náležitě oceňuji.
Z formálních stránky bych vyzdvihl striktní dodržování citační normy. Z negativ bych
uvedl např. zvláštní formátování obsahu, kdy podkapitoly třetího řádu jsou více
odsazené než hlavnější podkapitoly druhého řádu, nebo neodsazování slov o jedné
hlásce na nový řádek, které lze nalézt především v seznamu použité literatury.
K obsahové stránce nemám žádných zásadnějších připomínek než tu, že práce
umožňovala větší teoretické uchopení tématu a použití analytické metody ve větším
množství. S ohledem na téměř neexistující literaturu však splnění této mé představy je
nadmíru obtížný úkol. Z dalších obsahových připomínek bych např. uvedl, že by
seznam literatury mohl být abecedně seřazen.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,

považuji spíše za dosažené.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma nepopulární, kterému není
věnována pozornost mezi odbornou veřejností, a to
zejména v České republice.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 269
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
právních předpisů a v jejich názvech, kdy shoda
s těmito dokumenty je menší než 8 %. Přesto se
domnívám, že se jedná o práci původní a pouze
o důsledek převažujícího užití deskriptivní metody.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant musel zdolat složitý úkol v podobě
nedostatku relevantních publikací, když v českém
jazyce neexistuje žádná komplexně věnovaná
zvolené problematice. Práci s literaturou proto
považuji za dobrou.
Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů
odpovídají příslušné citační normě.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za dobrý.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce obsahuje rovněž obrázky a grafy. Jejich
použití považuji za vhodné. Formální úprava textu
je na dobré úrovni, přesto mám drobné výtky
k formátování obsahu a odsazování slov o jedné
hlásce. K jednotlivým neduhům jsem se již vyjádřil
výše.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Chyby
v překlepech a gramatice se v textu objevují
v přiměřeném počtu k rozsahu diplomové práce.
Přesto vyjadřování diplomanta působí velmi
strojeně a práce jako taková není příjemně čtivá.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Mohl by diplomant uvést, jaká regulační opatření by v souvislosti s regulací alternativních

platebních systémů přijal?

2) Představují alternativní platební systémy hrozbu praní špinavých peněz a proč?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň S ohledem převažující užití deskriptivní metody
a nepříliš čtivé vyjadřování diplomanta navrhuji
hodnocení diplomanta známkou velmi dobře.

V Praze dne 1. prosince 2019

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________
vedoucí diplomové práce